MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

EDITAL CONJUNTO PROEX/PROPPI Nº 03/2025 COMPLEMENTAR AO EDITAL CONJUNTO

PROEX/PROPPI Nº 1/2025

 EDITAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE EXTENSÃO DA

EDUCAÇÃO SUPERIOR NA PÓS-GRADUAÇÃO (PROEXT-PG)

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE EXTENSÃO E O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelas Portarias nº 411/2024

e nº 485/2024, tornam pública a Divulgação preliminar das inscrições homologadas referentes ao

Edital para a concessão de bolsas de Iniciação à Extensão no âmbito do Programa de Extensão da

Educação Superior na Pós-Graduação (PROEXT-PG) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível Superior (CAPES), orientado pela Portaria nº 76, de 7 de Março de 2024.

1 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE CAMPUS VAGA

Bruna Cassel do Amaral Canoas uma cota de bolsa para para atuar nas ações
vinculadas ao Mestrado em Matemática em Rede
Nacional (Profmat)

Diully Santos Leão Canoas uma cota de bolsa para para atuar nas ações
vinculadas ao Mestrado em Matemática em Rede
Nacional (Profmat)

Gabriel Ferreira Flores Canoas uma cota de bolsa para para atuar nas ações
vinculadas ao Mestrado em Matemática em Rede
Nacional (Profmat)

Gael Vallados Garcia Porto Alegre uma cota de bolsa para atuar nas ações vinculadas ao
Mestrado em Informática na Educação (MPIE);

Larissa Medeiros Brito Canoas uma cota de bolsa para para atuar nas ações
vinculadas ao Mestrado em Matemática em Rede
Nacional (Profmat)

mailto:proex@ifrs.edu.br
https://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=14362#anchor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

Tatiana Lopes Machado Porto Alegre uma cota de bolsa para atuar nas ações vinculadas ao
Mestrado em Informática na Educação (MPIE);

Vítor Alves Gonçalves Canoas uma cota de bolsa para para atuar nas ações
vinculadas ao Mestrado em Matemática em Rede
Nacional (Profmat)

2 DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE CAMPUS VAGA Motivo da Não-
homologação

Ariel Silveira de
Almeida

Sertão uma cota de bolsa
para para atuar nas
ações vinculadas ao
Mestrado em
Matemática em Rede
Nacional (Profmat);

Não atende o item
4.3.b

Cauan Soares
Limberger

Canoas uma cota de bolsa
para para atuar nas
ações vinculadas ao
Mestrado em
Matemática em Rede
Nacional (Profmat);

Não atende o item
4.3.c

Nicolas Dos Santos da
Silva Oliveira

Canoas uma cota de bolsa
para para atuar nas
ações vinculadas ao
Mestrado em
Matemática em Rede
Nacional (Profmat);

Não atende o item
4.3.a

3. DOS RECURSOS

3.1 De acordo com o item 5.4 do Edital, os recursos quanto à não homologação de inscrição deverão

ser enviados por meio de e-mail para proextpg@poa.ifrs.edu.br, conforme cronograma deste edital,

informando no título da mensagem “Edital PROEXT-PG - nome completo do(a) candidato(a)” e, anexos,

os documentos que comprovem o recurso.

mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº DIVULG. PREL. Inscr.. ED. Nº 03/25 compl.ED.01/25 /2025 - PROPI
(11.01.01.05)

(Nº do Documento: 89)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/08/2025 16:17 )
ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A)

PROADJEX-REI (11.01.01.06.01)

Matrícula: ###477#7

 (Assinado digitalmente em 19/08/2025 16:09 )
ERIK SCHULER

DIRETOR

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###416#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 89 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 19/08/2025

146d7880b6

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf